PRIMUS SENSUS.

Resp.
Primo.

Primo, nonnulli censent Salomonem hic sponsam suam comparare equæ cuidam currili lectissimæ, generosissimæ et pulcherrimæ, qua præ deliciis ipse utebatur in agitantibus curribus Pharaonis; vel qua Pharaon filiam suam curru vexit

ad Salomonem, quasi sponsam ad sponsum : quo symbolo significatur sponsam cum sponso similem esse equo et equæ eundem matrimonii vitæque currum pari consensu trahentibus; a *jugo* enim hoc equorum, matrimonium dictum est *conjugium*, quod conjuges sint, quasi duo equi ad eundem currum conjugati, ut matrimonii opera paribus humeris sustineant, ejusque difficultates paribus viribus superent. Rursum hoc symbolo significatur sponsam debere se moribus viri accommodare, et hunc vicissim sponsæ infirmitati se attemperare, sicut in curru trahendo equi jugales alter alteri se accommodat. Significatur ergo hæc *equæ* metaphora mutuus sponsi et sponsæ amor, mutua observantia, mutua concordia, mutuus labor, mutua obsequia et officia. Sic Lyricus comparat virginem speciosam equæ :

Quæ velut latis equa trima campis,
Ludit exsultium, metuitque tangi.

Notum est proverbium : *Equa Thessala*. Igitur *equa* notat *primo*, Ecclesiæ velocitatem : equæ enim velociores sunt equis; ut maxime liquet in Hispanicis : ita Theodoretus : Sponsus, ait, cum sponsam amoris æstu percitam, et ad se festinanter currentem cerneret, equæ æripedi illam similem asseruit. *Secundo*, ejus obedientiam et mortificationem, quod cum in gentilismo viveret indomita, jam jugo Christi cervices submiserit. Ita S. Ambrosius, *serm.* 2 in *Psal.* cxviii. *Tertio*, amplitudinem, quod celerrime per totum orbem discurret, Christique fidem propagarit. « Cæpit sponsa (Christi), ait idem S. Ambrosius, concordia et mansuetudine populari, esse sublimis, et toto circumferri orbe tanquam currus, et equis velocibus supra mundum rapta ascendit ad Christam. » *Quarto*, fecunditatem, ita S. Ambrosius, *De Isaac et Anima*, cap. iv : « Virtutis labor, ait, quærit victoriam, ut possit equæ illi, quæ Salomonis est, comparari, velox ad currendum, habilis ad pastum; quoniam fecunditas animæ desideratur et quæritur. Huic equæ similis æstimatur hæc anima, hoc est propheticæ vel apostolicæ virtutis : eo quod in eorum annumeretur gregem, qui fecunditate prædicationis suæ totius orbis terrarum spatia perspererunt, et quamvis in corpore constituti, nulla tamen cursus spiritualis sensere dispendia. »

Equa no-
tat qua-
tuor.
Primo,
Ecclesiæ
velocita-
tem.

Secundo,
ejus obe-
dientiam.
Tertio,
amplitu-
dinem.

Quarto,
fecundita-
tem.

Secundo, nervosius hæc accipias de equitatu curruum bellicorum. Alludit enim ad equos bellicos, quos sibi ex *Egypto* a Pharaone coemebat Salomon : *Egyptus* enim optimorum equorum erat ferax. Vide historiam, III *Reg.* cap. iv, 26, ubi inter alia dicitur : « Habebat Salomon quadraginta millia præsepia equorum currilium, et duodecim millia equestrium, » etc. Sensus ergo est, *q. d.* Questa es, o sponsa, te æstu persecutorum decoloratam, atque timere, ne rursus vagando incidas in sodales, id est æmulos meos ac tuos : quare quæsiisti, ubi cubem in meridie, ut sub umbra mea ab omnibus hostibus tata securaque quies-

Secundo,
equitatus
bellicus.

Para-
phrasis.

cas, ac hædos tuos petulantes pascas et compescas juxta tabernacula pastorum : video te ad tantas difficultates, persecutores et hostes expavescere ; addo ergo tibi animum, dicoque me tibi daturum vires et robur tantum, ut similis esse videaris equitatu bellico, quem Salomon comparavit a Pharaone, quo hostes omnes superes. Ad bellum enim te voco, ac per te totum mundum mihi subjugare destino, ut principem mundi diabolum cum toto suo præsidio inde exigam ; et quos ille in captivitatem redegit fratres meos, suæ libertati restituam. Nimirum apostolos virosque apostolicos ex te submittam, qui velut equi generosi maria terrasque celerime percurrant, et me ipsis velut inequitantem per medias hostium acies invehant, ac populos undequaque prostermentem circumferant. Per me namque sola mea præpotenti dextera fretus, fortia et admiranda facinora edam, atque arduum et memorabile hoc bellum tua, quasi victoris equi et equitatus opera conficiam, vincam et triumphabo. Hinc S. Joannes mundi per apostolos ad Christum conversionem vidit repræsentari equo albo : « Ecce, inquit, equus albus, et qui sedebat super illum, habebat arcum, et data est ei corôna, et exivit vincens ut vinceret, » Apoc. cap. vi, 2. Hac de causa sponsam Ecclesiam, cap. vi, 9, comparat castrorum aciei ordinatæ.

Tertio, currus Pharaonis, in mari Rubro submersi.

Rursum, *currus Pharaonis* cum Aponio, Beda et S. Bernardo accipi possunt, non quos Salomon emit a Pharaone, sed quos Deus prostravit in mari Rubro, q. d. Tu, o Ecclesia mea, a me assimilaberis equitatu meo, quem opposui equitatu et curribus Pharaonis, cum pro Mose et Hebræis pugnans eos profligavi, et in mare demersi. Simili enim modo per te omnes tuos hostes infideles profligabo, sed ita ut ex infidelibus faciam fideles, ex hostibus amicos, ex rebellibus subditos, ex feris homines, ex mortuis vivos, ex dæmonibus angelos ; quare eos per mare Rubrum, id est per baptismum sanguine Christi quasi rubricatum, deducam in terram promissam, non in terra, sed in cælis. Ita Cassiodorus, Anselmus et Beda, qui et addunt, id fieri duce columna ignis et nubis, id est Spiritus Sancti. Vide dicta *Exodi* xiv. Porro equitatus Dei fuit angelicus : angeli enim pugnantes pro Deo et Hebræis prostraverunt Pharaonem. Unde Joannes Carmelita sic explicat : « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, » hoc est angelo, quo tanquam equo meo vehebar olim, dum in sinu Arabico currus Pharaonis everterem, te similem feci. Huc facit illud *Habat.* cap. iii, 15 : « Viam fecisti in mari equis tuis, in luto aquarum multarum ; » et vers. 8 : « Qui ascendes super equos tuos : et quadrigæ tuæ salvatio, » etc. Alludit ad *Psal.* lxxvii, 18 : « Currus Dei decem millibus multiplex, millia lætantium : Dominus in eis in Sina in sancto. » Ille enim, *Psal.* lxxvii, idem connubii Christi et Ecclesiæ argumentum tractat, quod